

Nr 835

Av fru Sjövall m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 66, angående vissa anslag för budgetåret 1964/65 till teaterverksamhet m. m.

(Lika lydande med motion nr 684 i Första kammaren)

I Kungl. Maj:ts proposition nr 66 uttalar departementschefen »att en frikoppling av bidragen till teatrarna från bidragsgivningen till andra kulturella ändamål bör åstadkommas genom att teaterbidragen i fortsättningen får utgå ur särskilda anslag på riksstaten. — — — Så långt det är möjligt — — — bör statsbidragen verka så att de ger teatrarna likvärdiga förutsättningar för deras verksamhet. Det ligger vidare i de statliga myndigheternas intresse, att bidragsformen är sådan, att den ger garantier för att medel, helt eller delvis, står till förfogande för de anställdas löner.» Departementschefen anför vidare: »När det gäller den kommunalt anknutna teaterverksamheten bör enligt min mening det provisoriska system för statsbidragsgivningen, som tillämpats sedan några år tillbaka, utbytas mot ett enhetligt, generellt verkande statsbidragssystem.»

Till de teatrar som omfattas av departementschefens förslag hör bl. a. Stockholms stadsteater men däremot icke Folkteatern i Göteborg, för vilken senare teater statsbidraget tills vidare bör utgå i nu gällande ordning och ställas till förfogande ur anslaget till bidrag till särskilda kulturella ändamål.

Enligt arbetsgruppens formulering skulle det nya anslagsbedömnings-systemet »ge stadga åt verksamheten vid de berörda teatrarna samtidigt som det på ett smidigt sätt kan tillämpas på nytillkommande teatrar».

I Kungl. Maj:ts proposition nr 92 år 1963 förordades att Folkteatern i Göteborg och Stadsteatern i Stockholm båda måtte få sin personal anslutna till SPA med den motiveringen, att dessa båda teatrar hade fast helårs-engagerad personal, att bidrag utgick ur lotterimedelsfonden samt att »i övrigt förelåg enahanda förutsättningar som i fråga om de SPA-an slutna teatrarna».

Folkteatern i Göteborg har uppburit kommunalt och statligt bidrag under sju år, och den har tidigare inordnats under stadsteatrar och liknande teatrar. Något bärande skäl att ställa Folkteatern utanför nu föreslaget nytt system för statligt stöd kan ej anses föreligga; Folkteatern kan även se

tillbaka på en längre verksamhet än den blott fyra år gamla Stadsteatern i Stockholm.

Under hänvisning till ovanstående hemställas,
att riksdagen vid behandling av proposition nr 66 måtte
besluta att Folkteatern i Göteborg i bidragshänseende måtte
jämföras med stadsteatrar och därmed likställda teatrar.
Stockholm den 3 april 1964

Elisabet Sjövall

Gördis Hörnlund

Ove Nordstrandh

Thorvald Källstad

Brita Elmén

Eric Nilsson

Nr 836

Av herr Bengtsson i Landskrona m. fl., i anledning av Kungl.
Maj:ts proposition nr 68, angående vissa frågor rörande
läroverksamhet.

(Lika lydande med motion nr 685 i Första kammaren)

Den obligatoriska skolan kämpar f. n. med en allvarlig lärobrist. I proposition nr 68 föreslagna åtgärder baseras på ett beräknat medelvärde för lärobehovet fram till år 1970. Prognoser är emellertid vanskliga. Detta bekräftar att den föreliggande prognosens beräknade födelsetal vid 1963 års utgång enligt nu tillgängliga siffror ligger under de verkliga värdena med 10 450.

I sina petita har skolöverstyrelsen förutskickat en krympning av seminarieorganisationen. Krympningen avses tydligen tillgå så, att seminarierna med enbart småskolläroverksamhet avvecklas inom en snar framtid. Ecklesiastikministern, som i proposition nr 68 godtagit en nedbantning av organisationen, antyder i statsverkspropositionen bil. 10, s. 12, en fullständig avveckling av seminarieorganisationen i dess helhet och en övergång till klassläroverksamhet vid läroverkskolor. Den centralisering av klassläroverksamheten som ecklesiastikministern sålunda avser må vara ett framtidsmål. För dagen förefaller planerna på en sådan anordning att helt bortse från bl. a. den mångfald av rent praktiska svårigheter som inkvartering och undervisning i redan hårt ansträngda universitetsstäder kommer att vålla.

Målet för dagens åtgärder måste vara att snarast möjligt avhjälpa den nu